
Vågenat i Viborg Domkirke 
 
Af Birgitte Thun og Flemming Stentoft 
 
 
For første gang siden reformationen hædres Viborgs helgen Sct. Kjeld 
med vågenat som optakt til Sct. Kjelds dag den 11. juli. 
 
Oplev sommernatten i Viborg Domkirke sammen med pilgrimme fra hele 
Danmark, ja endog hele Norden. 
 
Alle viborgensere inviteres til at være med til at våge gennem hele 
sommernatten fra lørdag den 10. til søndag den 11. juli. 
 
Vågenatten arrangeres af Viborg Pilgrimscentrum som kulmination på 
den tredje nordiske økumeniske pilgrimsvandring. 
 
Gennem to uger inden den 10. juli har flere hold af pilgrimme vandret 
med Viborg som mål. Fra syd ad Hærvejen, fra nordvest, fra vest, fra øst 
og fra nord ad flere ruter, heriblandt en særlig gruppe, der er kommet med 
skib fra Frederikshavn til Hjarbæk. 
 
En af vandringerne fra nord er viet til Viborgs helgen Sct. Kjeld og det er 
netop Sct. Kjelds helgendag den 11. juli, der er årsagen til at der holdes 
vågenat. 
 
 
Bøn 
 
En vågenat er muligheden for at være med i både fælles og individuel 
andagt og bøn. 
 
Hver klokketime natten igennem vil der være fællesbøn på forskellige 
steder i Domkirken. Særlige meditationsstationer vil hjælpe de søgende 
til bøn og eftertanke. Præster vil være parat til samtaler og sjælesorg. Der 
vil være mulighed for at tænde lys og skrive bønner. 
 
Aftenpilgrimme fra Asmild, Vestervang og Søndermarken 
Alle viborgensere og gæster i Viborg inviteres til at gå en kort 
pilgrimsvandring med Domkirken som mål. Man kan møde op ved tre af 
Viborgs kirker mellem kl. 21 og 21.15. Her vil en præst og en 
pilgrimsleder tage imod og føre aftenpilgrimmene på en kort vandring 
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mod Domkirken. De tre kirker der tager i mod er: Vestervang, Asmild og 
Søndermarkskirken. 
 
 
Aftengudstjeneste 
 
I Viborg Domkirke begynder Vågenatten kl. 22 med levende dans ved 
fortæller og danser Britta Haugen. Kl. 23 vil en Keltisk inspireret andagt 
føre menigheden ind i natten. Musikensemblet Indigo Amber spiller 
middelalder/pilgrimsmusik. Spanske mariasange bearbejdes i 
improvisationer inspireret af gregoriansk sang, tidlig sacral og etnisk 
musik. Gruppen giver et smukt og spændende bud på, hvordan sang og 
tonerne på gambe og santur (psalter) kan lede mod stilheden. 
 
 
Pilgrimsgudstjeneste 
 
Overgangen mellem Vågenat og højmesse kl. 9 - 10 den 11. juli er med 
musik ved Ensemblet Indigo Amber. 
Pilgrimsgudstjenesten kl. 10 i Viborg Domkirke ledes af pilgrimspræst 
Anette Foged Schulz og er åben for alle. 
 
 
Inspiration fra Norge 
 
Vågenat betyder at man våger og beder. At våge er et kendt begreb i 
forbindelse med syge eller døende, men er også kendt andre steder, som 
f.eks. i Trondheim i Norge, hvor der hvert år arrangeres vågenat i Nidaros 
Domen til minde om den norske helgen Sct. Olai eller Olav, der har 
helgendag den 29. juli.  
 
I den forbindelse afholder byen Trondheim hvert år byfest og folk 
valfarter til byen af både religiøse og kommercielle årsager. Hvorvidt 
fejring af Viborgs helgen kan blive et lignende tilløbsstykke er for tidligt 
at afgøre og måske heller ikke ønskeligt i den by, der også har givet plads 
til en Hans Tausen, der bragte reformationen til Danmark og dermed satte 
en stopper for netop den omsiggribende helgendyrkelse med meget mere, 
som prægede den katolske kirke i Danmark før reformationen. 
 
Det er således ikke genindførelse af katolske tider pilgrimsbevægelsen 
ønsker, men derimod at give mulighed for at troen kan få en bevægelse. 
At det, at have en kristen tro også kan give sig udslag i en synlig attitude 
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som fælles bøn og fordybelse. En bevægelse mange mennesker synes at 
savne i en hverdag, der ofte er stresset og fyldt med utallige udfordringer. 
Vågenatten giver mulighed for at være sammen i stilhed og bøn. At 
reflektere over hverdagens liv og virke. Eller blot at være. 
 
Flere informationer om Vågenat i Viborg, kontakt Viborg 
Pilgrimscentrum, Sct. Leonis Stræde 1 A, 8800 Viborg, tlf. 86 62 11 21, 
eller Elizabeth Knox-Seith tlf. 26 70 99 05 mail: knox-seith@mail.dk 
 
Med venlig hilsen 
f/Viborg Pilgrimscentrum 
 
 
 
 
Vi går mod dét kirken, samler os om, den levende Kristus. Vi er en del af 
en nordisk bevægelse! Vi er optagede af naturen, af dialog og forsoning. 
 
 
 
 
 


